instrumen- tineat : Nos eligimus , quem tales Compromissarij nomina-
ta confici- bunt : & alterum , eligimus illum , quem tales Compromis-
enda. sarij nominabunt ; tamen idem Bertach. concludit : quod ,
licet de iure , duo essent conficienda , de consuetudine
contrarium seruetur . Hanc autem formam , hic non fu-
isse seruatam , certum est : cum nihil tale legatur in In-
strumento S.D.N. transmiso .

N. 447. Reliquum est ut videatur , an adsit compromissum
Nec com- cum scrutinio mixtum , saltem tacite : Abbas Epterna-
promissum &c. tacitu censis Richardotus fuit electus Presidens capituli , & ea ,
&c. tacitu quæ , vt talis gessit , gessit in præsentia Abbatis Treui-
rensis S. Matthiæ : fuerunt etiam electores Scrutato-
res de collegio , quibus , & ante nominatis Abbatibus ,
fuit data & concessa omnis authoritas & potestas , secre-
tò & sigillatim , vota omnium & singulorum scrutandi :

N. 448. Quapropter hi fuerunt electi scrutatores , non compro-
Compro- missarij , vt scilicet eligerent per compromissum , cum
missarij facultas dā- scrutinio mixtum ; vt enim superius firmatum est , debet
da , vt singu- dari facultas , vt compromissarij vota singulorum exqui-
lorum vota exquirant , illumque eligant , in quem maior & sanior pars cō-
eligit &c. senserit ; dicto cap. cum dilectus . 32. de elect . quem ita expli-
cat Gloß. in cap. cum expeditat , quæ est prima , & incipit . pro intel-
lectu . de elect . Et quamuis in dicto Instrumento subdatur ,

Verba in- & facta collatione numeri ad numerum , zeli ad zelum ,
strumento & meriti ad meritum , fuit data potestas illum in Abba-
inserta nu- tem nominandi , & publicandi , in quem omnes , vel ma-
meri ad ior pars capituli inueniretur consensisse : Hæc tamen .
numerum verba sunt intelligenda , vt scilicet scrutatores possint
zeli ad ze- nominare , hoc est , verbo pronunciare , seu proclaimare
lum &c. & publicare electionem factam à Capitulo ; non auté ,
quomodo intelligēda .

N. 450. & publicare electionem factam à Capitulo ; non auté ,
Electio fa- quod ipsi , tanquam compromissarij , possint eligere :
cta debet Quia post electionem factam à Capitulo , electio pro-
pronunciari nunciatur & publicatur , vt benè Rebuff . super concord . rubr .
& publica-
xii. dereg .

IN CAVSA ELECTIONIS ABB. S. MAXIM. 191

dere reg. ad prælat. nomin. §. vlt. in verb. formanu. 13. 15. & 16. N. 451.
 requis. fol. 230. & 231. Et runc demum data facultate no- Data facul-
 minandi, censeretur data etiam facultas eligendi: si cō- tate nomi-
 stat, arbitros fuisse electos, & in istis terminis procedit nandi fa-
 tex. in r. cum in iure peritus: 33. de elect. ubi Hostien. nu. 13 vers. eligendi da-
 sed quidquid dicat. Ioann. Andr. nu. 8. Rebuff. in pract. de nomin. ta censetur.
 quest. I. nu. 24. Hic autem non fuerunt electi arbitri, sed
 scrutatores, vt dictum est; & ideo illa facultas nominan- N. 452.
 di, debet quoad publicationem censi, vel ad summum De substan-
 data, ad electionem nomine Capituli faciendam; cum tia est, vt v-
 de substantia sit, vt vnu nomine Capituli eligat, vt in nus nomi-
 cap. quia propter, & ibi D. D. quod clarius ex modo proce- ne Capituli
 dendi, de quo statim dicam, colligi potest.

Cessat denique omnis difficultas: quia in Instrumento, quo petitur confirmatio, Capitulum his verbis lo- N. 453.
 quitur: Atque pro publicatione noui electi Abbatis, & Pastoris, Abbas Ep-
 instantes, per sapientium D. Præsidentem, expresse rogati, num a- ternacensis
 etiam, per Nos electionem, ratam firmamque haberemus, & quæ non fuit
 sequuntur. Ex quâ serie apparet, quod Abbas (Epterna- compro-
 cen:) nō vocatur compromissarius, sed Præsidens, & nō missarius,
 agitur de electione factâ à compromissariis, sed ab ipso- N. 454.
 met Capitulo: & quamuis in compromissis Capitulum Ergo non
 censeatur eligere, quem arbitri nominabunt. Composit. in agitur de e-
 cap. licet. num. 7. de elect. Host. n. 14. vers. utique quia ex compromis- lectione fa-
 missis. Hic tamen Capitulum non loquitur de electione, riis.
 ipsius nomine factâ à compromissariis; sed de electione,
 ab ipsomet Capitulo factâ; Quod euidentius demon-
 stratur, quia Capitulum proclaimari & publicari feci elec-
 tionem, per ipsum Præsidentem Richardotum; quod N. 455.
 propriè conuenit electioni per scrutinium; facta enim Facta colla-
 collatione, debet sequi communis electio per vnum, no- ratione voto-
 mine Capituli, per verba singularis numeri, vt in cap. cum tum, debet
 ab uno. desententia & re indic. in 6. c. sicut. de elect. in 6. Fran. sequi com- munis ele-
 Marc.

Bb

Marc. decis. 922. nu. 2. lib. 1. & ista communis electio potest etiam fieri per extraneum; dummodo electores tacite vel expressè consentiant. *Bais. in direct. elect. par. 3. cap. 33. nu. 4. & seq.*

Si igitur fuisset processum per viam compromissi, unus compromissarius, omnium compromissariorum vice, eligere debuisset: ut puta dicendo: Ego N. compromissarius, de consensu & voluntate compromissariorum meorum, eligo &c. & hanc formam ponit, Mirand. in manu.

*N. 456. Qualis cō-
muni s ele-
ctio per ex-
traneum
fieri potest.
N. 457. Forma eli-
gendi p̄r
compro-
missum.*

Pralat. regul. par. 2. quest. 33. art. 38. conclus. 2. & bene adaptatur, quando pronunciatio fit sine scriptis Mandagot. de elect. quast. 59. form. 9. ponit aliam, quæ idem in substantia continet, & subiicit; opus esse, ut unus vice omnium eligit, alias electio est nulla. Oldrad. conf. 184. in prin. Roman. conf. 216. nu. 4. vers. 4. eiusdem nullitas. In proposito autem, neque expressè, neque per æquipollens, verba possunt importare quod Præsidens, tanquam compromissarius, nomine aliorum compromissariorum, elegerit.

Et tamen absq; eo; quod veritati præjudicetur, quod electio fuerit per compromissum cum scrutinio mixtum, nec etiam sustinetur: licet enim ista dicatur melior & expeditior forma, cum non omnes formam scrutinij

*N. 458. Vnus vice
omnium
eligere de-
bet.
N. 459. Non om-
nes formā
scrutinij
benē scīūt.*

benē sciant, ut ait Gloss. in cap. cum expediatis in verb. inquisitis de elect. in 6. Mandag. de elect. cap. 41. in litera E. Nihilominus isto casu non possunt omitti substantialia scrutinij cap. sicui, de elect. in 6. vbi si fuerit actum, quod electio facta, per compromissum, cum scrutinio mixtum; ut scilicet eligatur illé, in quem maior pars, respectu numeri,

*N. 460. Substantia-
lia scriutini
non pos-
sunt omi-
ni.
non autem respectu totius Capituli, consenserit, valeat, non tenet: & Gloss. ibidem exemplificat in verbo secreto. si fuerit actum, quod vota non sint secreta, quia semper habet locum ratio finalis illius textus, & merito hoc dicit: ex ea enim ratione textus dicit electionem factam, vigore compromissi, non tenere, si actum fuit, ut eligatur no-*

mina-

minatus à maiori parte , respectu minoris : cūm hoc sit
 prēter formas, quas Generale Concilium seruari statuit N. 461.
 in electionibus celebrandis; decernens eas , si aliter fie- Electio noa
 rent, non valere & Gloſſ. ibidem explicat. ipſo iure : & sic tenet, si a-
 ista ratio militat, quotiescunq; omittitur aliquod sub- Etum fuit,
 stantiale , de quo in cap. quia propter. & bene Abb. in d. cap. vt eligatur
 quia propter. §. vel saltem. nu. 2. vers. non tamen. de elect. ubi di- nominatus
 cit: quod, etſi prædicta Gloſſ. in cap. cum expeditat. hanc for- à Maiore
 mātā vtiliorem nominet , non tamen intelligat, quod
 compromittentes possint in aliquo tollere huius capi- parte, re-
 tuli ſubſtantialia (ſcilicet c. quia propter) Butr. in d. c ſicui. n. spectu mi-
 g. in fin. de elect. in 6. ubi Abb. nu. 2. Canis. in ſum. iur. Canon. tit. Compro- noris.

de elect. cap. de concurs. ſcrut. cum Compr. Et expreſſe ſenti- mittentes
 unt DD. mox allegandi; dum firmant, quod in elec̄tione non pos- ſunt tollere
 per compromiſſum cum ſcrutinio mixtum, non requira- ſubſtantia-
 tur collatio plena, ſed aliqualis; cūm forma compromiſ- lia c. quia
 ſi non requirat illam de ſc, quam requirit forma ſeruti- propter. N. 462.
 nij: illa enim arctior, iſta liberior; nec tenetur compro- In elec̄tio-
 miſſarius ad aliud , quam ad id , quod in compromiſſo ne p com-
 expreſſum eſt: quia non eſt necessaria collatio meriti ad promiſſum
 meritum, zeli ad zelum; ſed numeri tantum ad nume- cum ſcruti-
 rum, vtnimirum videatur; an adſit maior pars totius Ca- lato. ali-
 pituli. Monach. inc. cum expeditat 29. num. 9. ad fin. vers. item qualis. Nec
 quero. & nu. 10. de elect. in 6. Ioan. Andr. in princ. Gemin. num. plena.
 3. vers. quero an iſta forma. Compostell. in c. in Genesi. 59. col. 3.

vers. in forma vero compromiſſ. ubi Abbas nu. 2. in 4. notab. de N. 463.
 elect. Et in hoc iſta forma compromiſſi, cum ſcrutinio In nostro
 mixti, potest ſecundum dictam Gloſſ. vtilior appellari. In casu. omnes
 nostro caſu autem, omnes defectus considerati in forma defectus in
 meri ſcrutinij , in hac etiam elec̄tione militarent: exce- ſcrutinij
 pto tamen, quod non dicerentur, adhibiti ſex ſcrutato- desiderati.
 res: quia tres primi extra collegiū, compromiſſariorum
 nomine vehirent ; & alia nullitas poſſet addi , quod v-

N. 465. nus ex compromissariis, nomine aliorum compromissa-
Alia aulli- riorum, electionem minimè publicauerit. Et ex forma
tas huiusE- ipsius compromissi, corrueret etiam electio: quia scrutatores de collegio non exquisiuerunt suffragia, & illa
lectionis. non fuerunt redacta in scriptis, prout fuerat ordinatum
in Instrumento compromissi; quæ omissio formæ vitiat
Compromissum; cum forma data sit seruanda, & illius

N. 466. verba debeant potius restringi, quam ampliari, ut per se
Omissio DD. in illo cap. cum expeditat loco citato. & bene Bald. conf. 101.
formæ vi- nobiles viri. n. 8 vers. videretur concludendum. in fin. & conf. 103.
tiat com- lib. 3. in princ. Socin. conf. 20. in princ lib. 1. vbi, quod est stri-
promis- & tati Iuris, & in ea veniunt solum ea, de quibus specialiter
sum. Compro- est dictum. Dyn. conf. 45. incip. questio qua vertitur.

N. 467. Compro-
missi for-
ma est stri-
et iuris.

Et ita conclusum.

Littera Bb.

LITTERÆ FERDINANDI II.
Imp. ad Archiepiscopum & Principem Ele-
ctorem Treuirensim, in causa S. Maximini,
de dato Viennæ 4. Julij 1625. è Germa-
nico in Latinum translatæ:

N. 468. Recopitu-
latio litte-
raturum Do-
mini Ele-
ctoris ad
Imperato-
rem.

Ferdinandus II. &c. Reuerende dilecte Cognate &
Princeps Elector; Dilectionis Tux literas responsori-
as de dato Confluentiæ 13. præterlapsi Mensis Aprilis,
Monasterium Sancti Maximini concernentes, & in qui-
bus deinde, Tua Dilectio, à Serenissima Principe, Do-
mina Isabella Clara Eugenia, Infante Hispaniarum, Ar-
chiducissa Austriæ, Ducissa Brabantæ, & Comitissa
Flandriæ, vidua, dilecta Nostra Amita & Sorore, Eius-
demque Regimine Luxemburgensi, atque Conuentu
dicti

dicti Monasterij, specialiter se grauari sentiat, cum ultiori petitione, recte accepimus. Quæ præcipue in hoc consistunt, quod sua Sanctitas, absque ullo Tuæ Dilectionis instinctu, aut causa data, prævia cassatione Electionis moderni Abbatis, Commendam dicti Monasterij, Dilectioni Tuæ, contulerit; cui eò minus sese oppone voluit, ne Tertio cuidam, & extraneo (quod certò euenisset, nisi eam Dilectio Tua acceptasset) in Monasterij præiudicium, obtingeret. Cumque iam realem possessionem, sineulla contradictione acceperit, sperare Dilectionem Tuam, Nobis id offensæ loco non fore, sed Nos potius ad Tuam Dilectionem in ea tuédam, & oppositiones in contrarium remouendas, prout etiam ad Iustitiam, in Eiusdē & saepem memorati Monasterij, coram nostro Cæsareo Aulico Consilio, indecisè pendentibus litibus, quantocyūs administrandam, addictos mansuros, prout Dilectio Tua desuper Nos obedienter implorauit, rogauitque. Nos quidem illa, quæ à Dilectione Tua, ratione præmissæ Cassationis Electi Abbatis, & sibi oblatæ Commendæ, & qualiter ea peracta sint, aliaque à Dilectione Tua, in medium adducta, alio remittimus. Nec tamen adhuc, prævia causæ omniumque eius circumstatiarum diligent ponderatione, perspicere possumus, quo iure, post receptam nostram Cæsaream inhibitionem & Mandatum, allegatam possessionem apprehendere, aliaque attentare, Dilectioni Tuæ licuerit; præsertim, cum Dilectio Tua, cum Monasterio adhuc sit in litis pendentia, & Eadem, super antehac allegatis causis, Ipsamet pro sua prudentia facile iudicare possit; Nos eiusmodi attentata, quando temporalia & sæcularia, quæ à Nobis & Sacro Imperio dependent, vnde etiam Sacri Imperij Contributiones & impositions solvi debent, in Commendas attrahi volunt,

Bb 3: per-

N. 469.
Commenda Monasterij S.

Maximini
Domino
Archiepo
non instate
oblata &c.
cassatio-
ne elec-
tio-
nis prævia:

N. 470.
Imperator
se resolut
quod Mo
nasterium
quoad tē-
poralia in
Commén-
dam attrah
i, permitt
ere non
possit

permittere aut excusare nullatenus posse ; nec omnino videamus, quomodo cultus diuinus, in pristino statu, & cum tanto numero Religiosorum conseruari , primi Fundatoris & aliorum Nostorum in Imperio Antecelsorum intentio & larga fundatio saluari , atque Nobis & Imperio, sua debita tradi possint, si Dilectio Tua, duabus partibus reddituum Monasterij, absque ullo onere, iuxta contentum Bullæ Papalis , gaudere ; tertia verò pars, cum omnibus oneribus, Monasterio manere deberet, ut taceamus quam magna exinde scandala , etiam

N. 471. **Conserua-** Dilectioni Tuae & omnib' Ecclesiasticis Statibus, si talia
tio Imperij introducerentur, per quam onerosa præiudicia, & tota-
in Statu Ec- lis euersio, Sacri Imperij antiquissimarum Constitutio-
clesiastico- num, quæ potissimum in Statu Ecclesiastico consistunt,
consistit. inde exoriri, & apud utriusque Religionis Status, in Im-
perio, insolite sequelæ nasci possent. Prout igitur Ipsa-
met Dilectio Tua hoc rationabiliter perpendit, nec et-
iam nomen habere vult, quod ad Eiusmodi præiudicia-
les Ordinationes , apud Curiam Romanam, minimam

N. 472. **Imperator** ansam dederit; Hinc denuò Eandem amicè & clemen-
mandat, vt ter monemus, ut iam dictas causæ circumstantias matu-
Dominus re cordi sumat, seque priori nostro Rescripto, & ipsimet
archieps æquitati, conformet; omnes præsumptas violentias, cæ-
Commen- teraque, quæ Eadem haçenus , pro stabilienda sua in-
dam di- tentione, ulterius tentauit, penitus & quamprimum di-
mittat. sse mentionatos Abbatem & Conuentum, il-
lorumque Officiales & subditos, neque personaliter, neque realiter, ullatenus grauet aut molestet, sed ordi-
nariæ Iuris decisioni, ad quam Nos Dilectioni Tuae, om-
inem utilem promotionem exhibere parati sumus, ac-
quiescat.

Qua conuenienti oblatione prævia, Nos etiam peni-
tius confidimus, à sua Sanctitate, (quæ Ipsamet iam tan-
dem

dēm fatebitur, Suos in hac causa excessisse) tantō facilius impetrandum, ut præsumptam hanc Commendam euaneſcere ſinat, & ſuum prætenuſum Ius, Sacri Imperij paci & incolumentati, condonet. Interea omne id, quod Dilectio Tua, per possessionem præsumptam, alioque Imperator modo, contra Monasterium attentauit, ne vllatenus in possessionē ^{N. 473.} ^{acceptam} præiudicium trahatur, penitus per præſentes cassamus, ^{cassat.}
 & pro irrito habemus & declaramus. Quæ, pro rei exigentia, celare Dilectionē Tuā noluimus; remanemus præterea Dilectioni Tuæ, ad amicitiam, gratiam Cæſream & omne bonum, per quam proclives &c. Datum Viennæ 4. Iulij. 1625. &c.